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ÚVOD

Ke zpracování diplomové práce „Vliv pohybové aktivity na psychomotorický vývoj

dítěte v prvním a druhém trimenonu“ jsem se rozhodla, protože jsem chtěla rozšířit své

vědomosti a navázat tak na svou bakalářskou práci „Psychomotorický vývoj dětí v průběhu

prvního roku života“ (2013).

Je velmi důležité, abychom se dětem během jejich vývoje věnovali a dali jim dobrý

základ pro budoucí život. Pohybovou aktivitou u dítěte dosáhneme pozitivních výsledků

jak v oblasti fyzické, tak i psychické a sociální. Chybně naučené pohybové vzorce

v prvním roce života způsobí vrstvení patologií a výrazně negativně ovlivní kvalitu života.

Proto je velice důležitá včasná detekce a následná intervence.

V mé práci se dozvíte, jaká cvičení a hry jsou pro děti vhodná, v jakém věku dítěte,

co u dítěte procvičujeme, čemu dítě učíme, čemu se vyvarovat. Součástí diplomové práce

je monitoring dvou dětí během prvních dvou trimenonů. Sledované děti porovnávám

s ideálním psychomotorickým vývojem a v případě potřeby navrhuji vhodná cvičení

ke zlepšení jejich vývoje. Veškerá sledování a cvičení jsou doplněna o fotodokumentaci.

Na závěr diplomové práce nabízím cviky pro matky, během kterých zapojují i své ratolesti.

Poslední kapitolou je dotazníková studie zabývající se účinkem cvičení na dítě.

Optimální psychomotorický vývoj v dětství je důležitým startovním blokem. Během

prvního roku si vytváříme pevné základy pro navazující pohybové schopnosti

a dovednosti. Dolínková ve své knize uvádí, že téměř 30% dětí trpí funkčními nedostatky

v držení těla (2012). Příčina je v mnoha faktorech. Důležité však je, že rodiče mohou

sehrát velkou roli v prevenci nebo odstranění negativních funkčních změn. Mohou

tak pozitivně ovlivnit budoucí kvalitu života svých dětí.
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1 CÍLE A ÚKOLY

1.1 CÍLE

Cílem mé diplomové práce je vytvořit ucelený přehled psychomotorického vývoje

dítěte spolu s návrhem vhodných cviků a pohybových aktivit pro jednotlivá vývojová

období dítěte od 6. týdne věku dítěte do konce druhého trimenonu.

1.2 ÚKOLY

- charakteristika psychomotorického vývoje dítěte během prvního a druhého

trimenonu, včetně fotodokumentace a fyzioterapeutického návrhu cvičení

- vytvoření uceleného přehledu pohybových aktivit a cvičení pro děti v prvním a

druhém trimenonu, včetně fotodokumentace

- vytvoření zásobníku cviků pro matky využívající ke cvičení své děti

- získání a zpracování dat z intervence na cvičení s dětmi uskutečněné ve Sportcentru

Koloseum Plzeň

- zpracování dotazníkových dat
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 DIAGNOSTIKA ODCHYLEK A PORUCH PSYCHOMOTORICKÉHO VÝVOJE DÍTĚTE

Odchylky psychomotorického vývoje diagnostikujeme na základě tří metod“

monitoring psychomotorického vývoje, polohové reakce a primitivní reflexy.

První metoda, která se používá pro diagnostiku odchylek od „ideálního“

psychomotorického vývoje, je sledování a hodnocení posturálního vývoje a spontánní

motorické aktivity dítěte. Sledujeme a hodnotíme vzpřimovací a antigravitační funkce

neboli opěrnou motoriku. Dále se zaměřujeme na pozorování cílené fyzické hybnosti

dítěte. Psychomotorický vývoj je přesně popsán a definován. Pro lepší orientaci

a přehlednost je vývoj rozdělen do čtyř trimenonů. Do jednoho trimenonu spadají tři

měsíce. Nejdůležitějším obdobím vývoje psychomotoriky je právě první rok života dítěte,

ve kterém se z ležícího novorozeněte stává chodící batole.

2.1.1 PSYCHOMOTORICKÝ VÝVOJ DÍTĚTE V PRVNÍM A DRUHÉM TRIMENONU

V této kapitole popíši dovednosti a schopnosti získané během jednotlivých

trimenonů a rozděluji jednotlivé trimenony na určitá hraniční časová období, která jsou

stěžejní pro vývoj dítěte. Zvlášť se věnuji rozborem polohy dítěte na břiše a zádech (Orth,

2012).

Fyziologický novorozenec

Novorozenec je charakterizován porodní váhou okolo 3,3 do 3,7 kilogramů

a velikostí okolo 50cm. V prvních minutách po porodu se u každého novorozence zjišťuje

Apgar scóre. Apgar scóre určuje adaptaci novorozence na nové prostředí. Zjišťují se

srdeční frekvence, barva kůže, dýchání, odpověď na podráždění a svalové napětí

a to v první, páté a desáté minutě po porodu. Pokud jsou jednotlivé body v hodnotící

tabulce v normální funkci, hodnotí se dvěma body. Pokud však funkci u novorozence

nenacházíme, hodnotíme ji nulou (Roztočil, 2001).

Během prvních dnů po porodu dochází u novorozence k váhovému úbytku

způsobenému náročnou adaptací na nové vnější podmínky. Fyziologický úbytek na váze

by neměl přesáhnout 10% porodní váhy (Roztočil, 2001).

U novorozence jsou vyvinuté primitivní reflexy, které jsou ukazatelem zralosti

novorozence. Reaguje jimi na všechny vnější podněty. Jsou necílené a nevědomé.

Primitivní reflexy můžeme rozdělit do dvou skupin a to na reflexy obživné a reflexy

obranné. Mezi reflexy obranné patří například hledací a sací reflex. Do druhé skupiny
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primitivních vrozených reflexů, do skupiny reflexů obranných, patří úchopový reflex,

Babinského reflex, akustikofaciální reflex, fenomén oční loutky, vrozený reflex dolních

končetin, chůzový mechanismus a Moroův reflex. Je nutné podotknout, že výše zmiňované

reflexy v zásadě u dítěte necvičíme. Do třetího měsíce věku dítěte samy deznívají a jsou

nahrazeny volní motorikou (Kolář & al., 2012).

Zralý novorozenec má vyvinuté koordinované sání a polykání. Pokud je dítě

kojeno, vynaloží větší práci a snahu pro sání mateřského mléka z matčina prsu. Podílí se na

něm svaly celého těla, proto je novorozenec po jídle vyčerpaný. U novorozenců, kteří

nejsou kojeni a dostávají umělou stravu od narození, není sání pomocí dudlíku z lahve

tolik namáhavé a únavné jako při sání z prsu (Kiedroňová, 2010).

Během prvního trimenonu, což je během prvních tří měsíců dítěte, probíhá začátek

motorické diferenciace. Dítě se cíleně učí používat vlastní tělo a zároveň si fixuje důležité

motorické vzorce tvořící pevný základ pro další pohybové vzory naučené během života.

Proto je důležité si zdůraznit význam správného psychomotorického vývoje dítěte (Orth,

2012).

Poloha na zádech

Pro dítě do pátého až šestého měsíce věku je převládající poloha na zádech. V této

poloze má dostačující a motivující přehled o okolí. Sleduje dění kolem sebe a navazuje

sociální kontakt. V této poloze posiluje svaly krku, ventrální části trupu a pletence

ramenního (Kiedroňová, 2010).

Poloha na zádech u novorozence je nestabilní, ačkoli leží na pevné podložce. Leží

v asymetrické poloze s pokrčenými horními i dolními končetinami. Hlavičku má otočenou

k jedné straně a na téže straně se nachází i těžiště těla. Převažuje-li u novorozence otočení

hlavičky k jedné straně, jedná se o tzv. „predilekční“ postavení hlavy. Pokud není

novorozenec schopen otočit hlavu na druhou stranu, mluvíme o fixované predilekci.

Fixovaná predilekce je patologický jev, který vyžaduje intervenci odborníka. Ruce má

sevřené v pěst s palcem v dlani (Kolář & al., 2012). U novorozence přetrvávají primitivní

reflexy. Všechny pohyby jsou holokinetické, což jsou celotělové pohyby jako odpověď

na vnější podněty. Je schopen krátkodobé fixace předmětu očima (Kiedroňová, 2010).

Okolo čtvrtého až šestého týdne dítě zaujímá polohu šermíře. Držení těla a končetin

se mění s měnící se pozicí hlavy. Tzv. „čelistní“ končetiny horní a dolní končetina na

straně,
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kde je obličej.) jsou extendované (horní končetina je zevně rotována v ramenním kloubu)

a tzv. “záhlavní“ končetiny (Horní a dolní končetina na straně za hlavou.) flektované. Dítě


[…]


tzv. „neideálního“ vývoje. O obou probandů bylo nedokonalé první vzpřímení. Na základě

doporučených cvičení se vzpřimování korigovalo. U probanda 2 byla diagnostikována

hypertonická porucha. Vhodnou manipulací byl hypertonus u dítěte zcela odbourán (časté

klubíčkování, zamezení prohýbání se, potlačení poloh provokující opistotonus).

Ke konci monitoringu probanda 2 (biologický věk 5 měsíců) se dítě projevovalo motoricky

jako 6 – ti měsíční.

Vytvořila jsem také tabulku doporučených cviků a pohybových aktivit

pro jednotlivá vývojová období až do konce šestého měsíce věku dítěte. V tabulce uvádím

kromě názvu cvičení provedení cviku a účinek daného cvičení na psychomotorický vývoj

dítěte.

Dalším úkolem diplomové práce bylo vytvořit zásobník cviků pro matky spolu

s fotodokumentací. Matky drží své děti v daných polohách, které jsem v práci také popsala,

a stimulují tak jejich psychický i motorický vývoj – např.: stabilita, rovnovážné funkce,

vzpřimování, zrak, pozornost, mentální úroveň.

Na závěr práce jsem se věnovala dotazníkové studii, díky které jsem chtěla zjistit,

jestli sami rodiče pozorují na svých ratolestech jakékoliv změny vlivem pravidelného

cvičení. V dotazníkové studii ani jeden rodič neuvedl, že by pohybová aktivita negativně
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ovlivňovala psychomotorický vývoj jeho dítěte. Pouze dva rodiče nezaznamenali žádné

pozorovatelné změny.

Pravidelný režim je pro dítě důležitý. Pokud budeme pravidelně zařazovat

do denního režimu i pohybovou aktivitu s dítětem, pozitivně ovlivníme jak jeho fyzický,

tak i psychický stav. Během jednotlivých cviků dítěti říkáme básničky a říkanky, abychom

upoutali jeho pozornost, ale zároveň rozvíjeli jeho mentalitu a řečové funkce.
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RESUMÉ

Cílem mé diplomové práce bylo vytvořit ucelený přehled psychomotorického

vývoje dítěte spolu s návrhem vhodných cviků a pohybových aktivit pro jednotlivá

vývojová období dítěte od šestého týdne věku dítěte do konce druhého trimenonu.

Jednotlivá cvičení jsem doplnila o fotodokumentaci.

V teoretické části jsem ve stručnosti nastínila problematiku diagnostiky

psychomotorického vývoje dítěte do konce druhého trimenonu.

V praktické části diplomové práce se věnuji monitoringu psychomotorického

vývoje dvou probandů, na základě něhož jsem doporučila vhodná cvičení ke korekci jejich

psychomotorického vývoje. V další části teoretického bloku jsem sestavila přehled

vybraných cvičení rozdělených podle věku dítěte, kde popisuji provedení cviku

a fyziologické účinky na dítě. Ve stručnosti jsem se zabývala i vhodnou manipulací

s dítětem a sestavila jsem cvičební karty pro rodiče. V poslední části se věnuji dotazníkové

studii týkající se tohoto tématu.
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SUMMARY

The aim of my thesis is to create a comprehensive overview of psychomotor

development of children, along with a draft of appropriate exercises and physical activities

for individual development stages of children from six weeks of age until the end of the

second trimenonu. Individual exercises I completed the documentation.

In the theoretical part I briefly outlined the diagnosis of psychomotor development

of children by the end of the second trimenonu.

In the practical part of the thesis is devoted to the monitoring of

neurodevelopmental two probands, on the basis of which I have recommended suitable

exercises to correct their psychomotor development. In another part of the theoretical

block, I conducted a survey of selected exercises broken down by age, where I describe the

execution of the exercise and physiological effects on a child. In short, I dealt with the

proper handling of child and I compiled workout cards for parents. The last section is

devoted to the questionnaire study on this topic.
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 Obrázek 61 Letadélko
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Dotazník - Cvičení maminek a miminek:

1. Pohlaví

Žena Muž

2. Věk

18-25 26-35 36+

3. Počet dětí

1 2 a více

Pokud máte 1 dítě, přejděte na otázku 5.

4. Cvičila jste se starším dítětem? Z jakého důvodu?

5. Byla u vašeho dítěte diagnostikována pediatrem odchylka od „ideálního“

psychomotorického vývoje? Pokud ano, jaká?

6. Cvičení, které jste absolvoval/a se svým dítětem/dětmi:

plavání s kojenci

cvičení v Mateřském centru (Jablíčko, Plzeňské panenky, Barvínek,…)

masáže dětí a kojenců

pohybové aktivity (gymbally, overbally, prolézačky,…), př.: Cvičení maminek

a miminek

jiné

(napište)………………………………………………………………………………

7. Od kolika měsíců věku dítěte docházíte na cvičení?

8. Jak dlouho cvičíte s dítětem? ( 14 dní, 1 měsíc,…)

9. Cvičíte s dítětem pravidelně? Kolikrát za týden/za měsíc? Kolik minut?

10. Nastala změna vlivem cvičení ve vývoji vašeho dítěte? Pokud ano, jaká?

zrychlený psychomotorický vývoj

lepší spaní (méně se budí, spí déle,…)
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 klidnější a spokojenější (méně pláče)

podrážděnější

zpomalený psychomotorický vývoj (lenivější)

vyšší zájem o okolí, „dravější“

jiné…………………………………………..

11. Jak/kde jste byl/a informován/a o cvičení s dětmi?

12. Jaké další jiné pohybové aktivity pro vaše děti by mohly být více dostupné,

respektive jaké by jste uvítaly?

13. Sportoval/a jste nebo sportujete? Jaký druh sportu? ( jak dlouho, kolikrát týdně,

v jakém věku,…)

Děkuji za vyplnění dotazníku.

Sedláková Dagmar