HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/15

Jméno studenta: Bc. Dagmar Sedlákové
Studijní obor: Učitelství tělesné výchovy pro základní školy
Téma diplomové práce: Vliv pohybové aktivity na psychomotorický vývoj dítěte v prvním a druhém trimenonu

Typ diplomové práce

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

Vedoucí práce: Mgr. Věra Knappová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Autorka navázala na svou bakalářskou práci a zpracovala problematiku optimální cílené pohybové intervence u dětí do jednoho roku. Metodický výčet vhodných pohybových aktivit podněcujících psychomotorický vývoj dítěte doplňuje autorka v praktické části o dvě kazuistiky konkrétních klientů se kterými pracovala. Vývoj a změny dítěte jsou vhodně doloženy a okomentovány. Výsledná metodika práce s dítětem tohoto věku je použitelná pro práci s dětmi s fyziologickým vývojem či drobnými odchylkami od psychomotorického vývoje. Autorka pravidelně konzultovala průběh práce a reagovala na připomínky vedoucí práce.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Jaký je Váš názor na využití prvků Vojtovy metody či nějaké ryze fyzioterapeutické metodiky ve cvičení dětí tohoto věku?

V Plzni, dne 15.5.2015

.....
podpis vedoucího práce